
 

DADU - Dipartimento di Architettura, 
Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit  
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

Pag. 1 di 3 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE 

PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA, PER TITOLI, PER L’ASSEGNAZIONE DI N.19 

CONTRATTI DI COLLABORAZIONE ESTERNA PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA ALLA 

DIDATTICA PER L’A.A. 2025/26 – SECONDO SEMESTRE 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 370/1999, recante “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 

ss.mm.ii, in particolare gli articoli 43-47 e 71; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7, comma 6; 

Vista la Legge 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 9 maggio 

2003, n. 105, recante “Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di 

abilitazione all'esercizio di attività professionali”; 

Vista la Legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, avente ad oggetto la 

“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 



 

DADU - Dipartimento di Architettura, 
Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit  
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

Pag. 2 di 3 

Vista la legge 232/2016 art. 1 c 292 che, in attuazione dell’art. 13 della L. 341/1990, assegna alle 

Università il compito di organizzare specifiche attività di tutorato riservate a studenti iscritti al primo 

o al secondo anno di un corso di laurea o di laurea magistrale a ciclo unico che abbiano riscontrato 

ostacoli formativi iniziali, anche con collaborazioni a tempo parziale di studenti dei corsi di studio o 

degli anni superiori assegnate ai sensi e con le modalità di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 68/2012 come 

modificato dal c. 291 dello stesso art. 1 della L. n.232/2016; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 

07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie generale n. 298 

del 23/12/2011; 

Richiamato il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli 

Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica per il 

conferimento degli incarichi esterni di collaborazione; 

Richiamato il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 2341 del 06 

ottobre 2011; 

Richiamato il DPR 16 aprile 2013 n. 62 recante “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Ritenuto di dover assicurare in continuità anche per l’anno accademico 2025/2026 le azioni mirate 

a favorire una più ampia partecipazione dello studente alla vita universitaria e a supportarlo nella 

progressione di carriera al fine di ridurre la dispersione accademica; 

Considerato che le attività che i tutor svolgono a supporto della didattica, coordinando la propria 

attività con il programma delle attività formative dei corsi di studio, favoriscono il ruolo attivo degli 

studenti nella nostra comunità universitaria; 

Preso atto della necessità di avvalersi della collaborazione di n. 17 unità di personale nel secondo 

semestre, così come deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica 

del 25 giugno 2025; 

Accertata l’inesistenza di graduatorie utili e la mancanza di candidature a seguito delle richieste di 

fabbisogno interno; 

Accertata la copertura finanziaria sui fondi del Progetto RAS2024; 

Visto il bando di cui all’oggetto, rep. n. 12/2026, prot. n. 68 del 15/01/2026; 



 

DADU - Dipartimento di Architettura, 
Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit  
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

Pag. 3 di 3 

Vista la necessità di nominare una commissione esaminatrice per la valutazione dei requisiti di 

ammissione e per gli atti della procedura di valutazione comparativa di cui trattasi; 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 – Sono nominati commissari della procedura di valutazione comparativa di cui in premessa:  

Prof. Enrico Cicalò (presidente) 

Prof. ssa Paola Rizzi 

Prof. Marco Sironi (segretario verbalizzante) 

 

 

 

     

     IL DIRETTORE 

     (Prof. Emilio Turco) 

 

 

 

 

 

 

 

SS 


		2026-02-02T15:08:31+0100
	Emilio Turco




